

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XVIII.

SOBOTA 19 LUTEGO 1927 ROKU.

Nr. 49.

Prenumerata miesięczna **Zł. 3.50.** Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61 553.

Cena egzemplarza **20 groszy.**

Niewłaściwa propozycja Niemiec.

Min. Zaleski o zerwaniu rokowań polsko-niemieckich.

NIESPODZIEWANA DECYZJA RZĄDU RZESZY.

Warszawa, 18-2. (PAT). Pan minister spraw zagranicznych Zaleski udzielił dziś prasie następujących wyjaśnień:

Okoliczności, w jakich doszło do przerwania rokowań gospodarczych polsko-niemieckich, prowadzonych w ciągu 2 lat w Berlinie, są panom dostatecznie znane. Stanowisko zajęte przez Rząd polski w tej sprawie zostało wyraźnie i jasno określone w ostatniej mowie wicepremiera, wygłoszonej w Sejmie, w piśmie dr. Prądzyńskiego do p. Lewaldta z dnia 15 lutego, oraz w kilku komunikatach rządowych polskich, że nie może chyba istnieć najmniejsza niejasność co do naszej linii postępowania i naszych zamiarów. Dlatego też, nie potrzebując zagłębiać się w szczególności dyskusji, pragnę tylko w kilku słowach wskazać na zasadnicze punkty i przedstawić panom moją ocenę sytuacji.

Nie chcę bynajmniej szukać przyczyn i pobudek, dla których obecnie Rząd niemiecki zdecydował się na przerwanie rokowań, wysuwając jako motyw nieprzezdłużenie przez władzę pozwolenia na pobyt na terytorjum Rzeczypospolitej Polskiej czterem funkcjonariuszom kolekcji śląsko-dąbrowskich. Co do samego postępowania w tym wypadku władz polskich niezbicie udowodniłoby, że było ono z punktu widzenia prawnego najzupełniej uzasadnione i że poza tem nie mogło być mowy o niechęci się z interesami gospodarczymi samego towarzystwa, ponieważ zarządzenia zostały z jego wiedzy i zgodą wydane. Stwierdzić należy, że decyzja rządu Rzeszy zakończyła najzupełniej zarówno naszą delegację w Berlinie w toku jej normalnych prac komisyjnych, które, nawiasem mówiąc, w ostatnich czasach zwłaszcza jeżeli chodzi o uprawnienia osób fizycznych, wykazywały pewne zbliżenie poglądów obu stron — jak i sam Rząd polski. Decyzja znalazła swój wyraz w liście pełnomocnika niemieckiego Lewaldta do dra Prądzyńskiego, pełnomocnika Rządu polskiego, z dnia 12 lutego, w którym zostało skonstatowane, że strona niemiecka uważa za wskazane czasowe zawieszenie rokowań prowadzonych w Berlinie.

Nie chcę się rozwódzić nad różnicę, jaka istnieje między zawieszeniem, przerwaniem i zerwaniem rokowań. Chodzi w danym wypadku więcej o rzecz samą, niż o grę słów. Z faktu zawieszenia rokowań bez określonego terminu Rząd polski nie mógł oczywiście wyciągnąć innego wniosku, niż odwołanie swojej delegacji z Berlina. Ani ze względów budżetowych, ani służbowych nie było do pomysłenia, by członkowie delegacji przebywali w dalszym ciągu w Berlinie bez zatrudnienia. Muszę zatem sprostować pewne twierdzenia, które się pojawiły po stronie niemieckiej, jakoby wyjazd naszej delegacji miał być niespodziewany i był interpretowany jako chęć z naszej strony zerwania rokowań. Było to nieczem innym, jak oczywistą konsekwencją, wynikającą z zajęcia przez rząd Rzeszy stanowiska.

NIEWŁAŚCIWY POSTULAT NIEMIECKI.

Zawieszając rokowania rząd niemiecki wysunął równocześnie postulat, by przed ich ponownym wznowieniem ustalone zostały w drodze dyplomatycznej między obu państwami zasady, któreby je zobowiązały między w kwestji wydaleń. Odnośnie do powyższych propozycji zaznaczyć należy, że wysunięcie podobnego warunku jako „condition préalable” w toku rokowań handlowych, które między innymi normują również uprawnienia

na jednej stronie na terytorjum drugiej, jest niewłaściwe. Poza tem, rozważając sprawę z punktu widzenia morytorycznego, wyjaśnić trzeba, że kwestie wydaleń ogólnie uznane są jako należące do ustawodawstwa wewnętrznego danego państwa. Ustawodawstwo

polskie w tej materji ściśle określa uprawnienia wszystkich cudzoziemców przebywających na terytorjum Rzeczypospolitej Polskiej, a ustawa o cudzoziemcach zawiera wyliczenie wydatków w jakich wydaleń obcokrajowców nastąpić może. W toku ro-

kowań w sprawie uprawnień osób fizycznych i prawnych przyjęta została zasada, że obie strony komunikują sobie wzajemnie rozporządzenia, obowiązujące w ich państwach, dotyczące cudzoziemców, co służy jako podstawa do opracowania odnośnych klauzul traktatowych. Nasze ustawodawstwo okazało się w porównaniu z niemieckiem bardziej liberalne w tej dziedzinie i nie może być narażone na zarzut, iż odbiega w jakikolwiek punkcie od norm zachodnio-europejskich. Dla powyższych względów, oraz z uwagi na stworzenie prawa i jego bezpieczeństwo związaną się układem między państwowym w tej dziedzinie, dającym przystęp pole do stałych sporów między narodami — uznane być musi jako niecelowe i niewłaściwe, Zresztą Polska nie posiada ani jednego precedensu podobnego traktatu, z któremkolwiek z państw związanych z nią układami handlowymi. Praktyka wykazała, że w naszych stosunkach z innymi państwami nie zaistniała nigdzie potrzeba podobnego układu.

P. Prezydent Rzplitej próbuje obiadu żołnierskiego.

DRUGI DZIEŃ POBYTU PREZYDENTA MOSCICKIEGO W POZNANIU

Poznań, 18-2 (PAT) Dziś w drugim dniu pobytu swojego w Poznaniu, p. Prezydent udał się o godzinie 9.30 w towarzystwie ministra Nipzabytowskiego, podsekretarza stanu Ministerjum spraw wojskowych Komarzewskiego, oraz swojej świty na zwiedzenie fabryki aeroplanów „Samolot” w Lawicy pod Poznaniem, poczem dyr. zakładu inż. Tułacz oprowadzał p. Prezydenta po urządzeniach fabrycznych, udzielał fachowych wyjaśnień.

Pan Prezydent, objawiając szczególne zainteresowanie techniczną stroną produkcji samolotów, zadawał szczegółowe pytania, na które otrzymywał wyczerpujące odpowiedzi od kierowników technicznych poszczególnych działów.

W czasie zwiedzania zgłosiła się do p. Prezydenta delegacja pracowników zatrudnionych w fabryce z prośbą w imieniu ogólnie zatrudnionych o wydawnictwo pomocy ze strony rządu fabryki „Samolot” przez skierowanie większej ilości zamówień, co pozwoli-

łoby zatrudnić znaczną ilość bezrobotnych. Dziś, niestety, praca w fabryce odbywa się przez cztery dni w tygodniu.

Pan Prezydent raczył żywcem wysłuchać prośby delegacji i przerzekł potraktować jaknajprzychylniej przedstawione postulaty w porozumieniu z Rządem w ramach możliwości budżetowych. Pan Prezydent udał się następnie do stacjonarowanego w Lawicy trzeciego pułku lotniczego, gdzie zwiedził koszarę i hangary tegoż pułku.

W koszarach p. Prezydent wstąpił do kuchni, gdzie poczęstowano p. Prezydenta obiadem z kotła żołnierskiego.

O godzinie 12 powrócił p. Prezydent na zamek, udzielał dalszych audiencji. O godzinie 1 p. Prezydent wraz z ministrami, oraz członkami domu cywilnego, wojskowego był, podejmowany w apartamentach województwa śniadaniem, wydanem na jego koszt przez wojewodę poznańskiego p. Kubińskiego

Zasiłki dla bezrobotnych pracowników sezonowych

ZOSTANĄ Z POWROTEM WZNOWIONE.

Warszawa, 18-2 Projekt rozporządzenia w sprawie przedłużenia tak zwanego martwego sezonu z 6 tygodni na 10 tygodni został uchwalony przez wszystkich ministrów. Rozporządzenie to przedstawione będzie Prezydentowi Rzeczypospolitej do podpisu po

powrocie z Poznania

W ten sposób ustawa przywróci wypłaty zasiłków dla bezrobotnych sezonowych, którym te zasiłki z początkiem lutego b. r. były wstrzymane.

Popyt na obligacje polskie w Ameryce.

NAJWIĘKSZE POWODZENIE MA POŻYCZKA DILONOWSKA.

Nowy Jork, 18-2 (AW) Kurs i obrotu obligacji i polskich pożyczek państwowych na rynku nowojorskim kształtują się nadzwyczaj pomyślnie.

W pierwszych dwóch tygodniach stycznia obroty temi walorami osiągnęły swą rekordową cyfrę w Nowym Jorku, wyrażającą się kwotą przeszło 1 miliona dolarów dla 8 proc. pożyczki dilonowskiej, aż do 50 tys.

dolarów w pierwszym a 205 dolarów w drugim tygodniu dla pożyczki dolarowej.

Kurs giełdowy 8 proc. pożyczki dilonowskiej przekroczył kurs emisyjny wynoszący 55 za 100. Zjawisko to świadczy o wzmożeniu się zainteresowania na rynku amerykańskim polskimi papierami wartościowymi, co ułatwić nam może w przyszłości osiągnięcie większej pożyczki zagranecznej.

Wojna wypowiedziana pluskwom

PRZEZ MINISTRA SPRAW WEWN. SŁAWOJ-SKŁADKOWSKIEGO.

Warszawa, 18-2. — Podczas ostatniej inspekcji, przeprowadzonej na kresach, min. Składkowski zauważył, iż stan sanitarny różnych hoteli, pensjonatów i pokoiów meublowanych jest naprawdę okropny.

Na odbytej wczoraj specjalnej konfe-

rencji w dyrekcji zdrowia, postanowiono wydać szereg rozporządzeń w kierunku do prowadzenia różnych okupowanych od dawna przez różne insekty kreskowych „Bristolów”, „Weneckich”, „Palaców” itd. do należytego porządku

GOTOWOŚĆ PODJĘCIA DALSZYCH PERTRAKTACYJ.

Jestem przekonany, że o ile Rząd polski i niemiecki ugodnią sprawę wyjazdu, pobytu i osiedlenia w ramach traktatu handlowego, znajdują obydwa oba stron dostateczną podstawę do swobodnego rozważania ewentualnych interesów gospodarczych na terytorjum drugiego państwa. Nie godząc się na propozycje traktatowego zatwierdzenia kwestji wydaleń, Rząd polski dał równocześnie wyraz swojej gotowości podjęcia w każdej chwili dalszych pertraktacji nad całością traktatu gospodarczego. Należy tutaj nadmienić, że strona niemiecka nie przedstawiała klasę głównego nacisku w toku rokowań na uprzednie dojdęcie do porozumienia w zasadniczych punktach w komisji dla osób fizycznych i prawnych, uzależniając od powyższego postępienie się naprzód prac w komisji tarjutowej.

O ile przy wznowieniu rokowań w przyszłości ma zaistnieć możliwość ścisłego skoordynowania, co niezawodnie leży w dobrozrozumianym interesie obu stron — byłoby obojętne, by prace nad traktatem przybrały formę całkowicie pozytywną i konkretną przez uprzednie nakreślenie i przyjęcie w ogólnych zarysach zasad najważniejszych materjów traktatowych zarówno w dziedzinie celnej, jak i w dziedzinie uprawnień osób fizycznych i prawnych. Jestem w stanie przewidzieć, że obrót przybrały powyższe rokowania dla tej prostej przyczyny, że w toku rokowań została nie przez nas, ale przez stronę niemiecką, oczekiwania musieliśmy przyjąć ze strony niemieckiej.

STANOWISKO RZĄDU POLSKIEGO

Stanowisko Rządu polskiego jest, jak panowie z powyższego widzą, całkowicie rzeczowe, pozbawione wszelkich elementów ubocznych, najcięższych nie wspólnego z umiłowaniem samych kwestyj gospodarczych. Wytyczną dla nas jest chęć polepszenia stosunków polsko-niemieckich do czego w naszym mniemaniu prowadzić może w pierwszym rzędzie porozumienie gospodarcze. Jeżeli w tej dziedzinie powstał obecnie kryzys, nie należy go uogólniać, przynuszając go na całokształt stosunków polsko-niemieckich. Rząd polski z przerwania rokowań handlowych nie wyciąga konsekwencji, ani politycznych, ani gospodarczych i po sprzeciwianiu swego stanowiska odnośnie do tego zagadnienia oczekiwania będzie z całym spokojem dalszego rozwoju tego problemu.

KINO „OAZA” Sosnowiec

Od poniedziałku i dni następane „Lew Mogolów” z Mozzushinem i Lisienko. monumentalny dramat w 10 aktach.

System niemiecki.

Mniejszość niemiecka na G. Śląsku w stosunku do władz, ludności i opinii polskiej i zagranicznej posługuje się pięknym szyldem, na którym wypisane są słowa: lojalność wobec państwa polskiego. Posłowite niemieccy, przemawiając w Sejmie warszawskim lub śląskim, dziennikarze siejący na lewo i prawo ziarno grzechnych rad dla polityki polskiej i niewczesnych utyskiwań na rzekomy ucisk „szowinistów“, a nawet przeciętny obywatel Niemiec w zetknięciu z polskimi kołami narodowymi, wszyscy nadużywają z pewnym wdziękiem i uporem uroczystych zapewnień o rzeczowym, lojalnym swym stosunku do państwowości polskiej, niemu krzywdy, sztykany, nieusprawiedliwione podejrzenia itp.

My na nich kamieniem nienawiści, a oni na nas chlebem przywiązania, posmarowanym masłem szczytnych ideałów sprawiedliwości i ludzkości... My ich w policzek, a oni nadstawiają drugi... Wszystko w myśl pięknych zasad Pisma św.

System ten, widocznie dobrze rozważony i wypróbowany, osiągnął częściowo zamierzony cel. Lewicowa prasa francuska, włoska i angielska z pełnym przekonaniem pisze nieraz o ucisku mniejszości niemieckiej na G. Śląsku. Dochodzi nawet do tego, że b. minister i senator Francji, Anatol de Monzie, zamieszca w „Oberschlesischer Kurier“ artykuł o problemie mniejszości narodowych, nie zdając sobie sprawy z tego, że nie zasila wydanego na rzecz baranka mniejszościowego, ale karmi wilka w owczej skórce, boć pismo to jest subwencjonowaną przez rząd niemiecki ekspozyturą jego imperialistycznej polityki. Te same zresztą uwagi odnószą się i do innych zagranicznych autorów artykułów w „Oberschlesischer Kurier“. Nie ulega wątpliwości, że urabiana w ten sposób opinia, jak każda zresztą fałszywna plotka, przyjmuje się szybko w bezkrytycznych, jeżeli chodzi o sprawy polskie, kołach politycznych zachodu. Poczty jednak sięgać do rozległych przykładów, kiedy widzimy, że metodą stawiania się w roli nieszczęśliwej i słonej sierotki, zdohyli sobie Niemcy górnolasingi oddanego sojusznika w prezydenckich komisji mieszanej p. Calenderze. Piszący to otwarcie i z pełnym przekonaniem, nie uwzględnając zupełnie honorowi czcigodnego dyplomaty. Poprosin p. Calonder został zasugerowany ogromem żądów niemieckich.

Co zatem kryje się pod płaszczykiem rzekomej niedoli Niemców śląskich? Odpowiedź na to łatwa. Walka plebejszyczna, powstania i ogromny wysiłek nacjonalistycznych kół niemieckich dla utrzymania G. Śląska przy Rzeszy, stworzyły z zwykłych obywateli typy bojowników. Ci ludzie, którzy na G. Śląsku 20 marca 1921 roku głosowali za Niemcami, nie gotują się do etnium faktycznym, stworzonym przez podział ziem śląskiej. Obowiązując ich dotychczas oddany przed pięciu laty głos i dlatego ogół Niemców śląskich, mieszkających w Polsce, uważa się stale za generalnego agenta interesów państwa niemieckiego na ziemi, która czasowo znajduje się „pod polskim zaborem“. Należy podziwiać spryt, z jakim Niemcy ukrywają swoje właściwe zamiary i dążenia pod pustym frazesem o lojalności dla państwa polskiego. Ale bo też byli i są dobrze, ręką Hohenzollernów, zdyscyplinowanym narodem.

Dowodów, że jest tak, a nie inaczej mamy wiele. Proces Volksbundu śląskiego ujawnił najwyraźniej łączność polityczną tej organizacji z Niemcami. Członkowie tej i kierownicy okazali się szpiegami na rzecz ościennego państwa, zaś działalność

Volksbundu szła i idzie po drodze prowadzenia w granicach Śląska polskiego (!) polityki germanizacyjnej, poczynając od kupowania dusz dzieci polskich za pieniądze nadsyłane z Berlina. Występy posłów niemieckich w Sejmie śląskim najwyraźniej wskazują, że uważają się oni raczej za konsulów państwa niemieckiego, niż za przedstawicieli polskich obywateli. Dziennikarze niemieccy na Śląsku należą do niemieckiej organizacji zawodu wej „Concordia“, której siedziba jest poza granicami państwa polskiego w... Bytomiu. Czyż trzeba lepszych przykładów?

Cała zaś ta ołbrzymia sieć zorganizowanej akcji dla powolnego lecz stalego podkopkiwania autorytetu państwa polskiego na Śląsku odbywa się na tle zasadniczego postulatu niemieckiej polityki zagranicznej: wolna ręka na wschodzie! Łączność między tem, co się dzieje na

Śląsku a w Berlinie i Genewie (dawniej w Locarno), wykazała ajera Lukaschka, dyplomaty — szpiega, który zbierał materiały do generalnego uderzenia Niemiec na Śląsk przez zdobytą w Radzie Ligi Narodów placówkę. Łączność to ujawnia się także w dziwnie dwuznacznej roli konsulat niemieckiego w Katowicach. Jak wielkie zaś dla Niemiec ma znaczenie ich robota na Śląsku widzimy z faktu, że stanowiąc władz polskich, demaskowanie poczynają mniejszości niemieckiej i w konsekwencji wydalenie czterech obywateli niemieckich, którym nie udzielono prawa pobytu na G. Śląsku, stanowią pretekst do zerwania polsko-niemieckich rokowań handlowych.

W walce Niemiec o Śląsk jest wyraźny system. Czyż możemy się stać jego kozłami ofiarnymi?!

Stab.

DR. PRADZYŃSKI.



Przewodniczący delegacji polskiej do rokowań handlowych z Niemcami, dał ostrą lekcję politycznego taktu stronie niemieckiej w swojej odpowiedzi wystosowanej do pełnomocnika niemieckiego dr. Lewalda.

DR. KNOLL.



poseł polski przy rządzie włoskim w Rzymie w galowym mundurze dyplomaty polskiego przedstawił się królowi włoskiemu

Z rozprawy przeciw „Słowo Pomorskiem”.

KOMUNIKAT KOMENDY NACZ. P. O. W. — ZEZNANIA ŚWIADKÓW. — „DO KUMENTY CHWILI“ — Z PRZEMÓWIEN OBROŃCÓW.

Podaliśmy wczoraj wiadomość o skazaniu redaktora „Słowa Pomorskiego“ p. M. Woydera na 1 rok więzienia z podstawieniem go na wolności za kaucją 5000 zł. Ponieważ wyrok ten wzbudził większe zainteresowanie, należy sprawę tę szerzej oświetlić.

Otóż p. Woyder został skazany za umieszczenie po wypadkach majowych artykułu, w którym gen. Berbeckiemu zarzucano udział w zamachu na Radę Regencyjną w r. 1918, który to zarzut sąd uznał jako niesuszny i świadomie obowiązujący autorytet dowodów korpusu.

Jak wszechstronnie oświetlono na rozprawie, artykuł „Słowa Pomorskiego“ opierał się na komunikacie komendy naczelnej P. O. W. z dnia 26 czerwca 1918 r. nr. 1425-15a i był przeważnie powtórzeniem tego komunikatu.

GEN. BERBECKI zaprzeczył, jakoby należał do spisku na Radę Regencyjną w r. 1918.

Świadek ZBIERAŃSKI, b. członek komendy naczelnej P. O. W. w r. 1918, z którym Studnicki prowadził wówczas per traktacje w sprawie zamachu na Radę Regencyjną, zeznał, że o ofiarowaniu szabli spiskowcom przez gen. Berbeckiego w rozmowach, dotyczących zamachu, „było powiedzenie, ale to w trakcie rozmowy, en passant, w znaczeniu, że gen. Berbecki przybiecra, a nie przyobiecał swoją pomoc na wypadek zamachu“. Ten sam świadek zeznał, że autorem spisku był Studnicki.

Advokat Kijeński: — Czy to prawda, że Studnicki nie nie mówił o Berbeckim?

Sw. Zbierański: W rozmowie dotyczącej Wehrmachtu mówił o nim...

Świadek MARKOWSKI, redaktor „Gazety Porannej Warszawskiej“: — W 1918 r. o różnych nazwiskach i szeregach nie mówił mi. Komunikat P. O. W. jest dokumentem, spisany przez ludzi poważnych...

Na zapytanie adv. Kijeńskiego, jaka przed tygodniem prowadził rozmowę z świadkiem Zbierańskim, red. Markowski zeznał:

— Oświadczyłem Zbierańskiemu, że gen. Berbecki kwestjonuje prawdziwość dokumentu (komunikatu P. O. W.) Na to Zbierański odpowiedział mi, że dokument jest od „a“ do „z“, zgodny z prawdą...

Zapewne dla oświetlenia omawianych w ciągu zeznań spraw adv. KIJENSKI, replikując na przemówienia gen. Berbeckiego o jego własnych zasługach złożył ustępy z „Dokumentów Chwili“, których numery 48 i 72 z r. 1917. dają opis, jak to pułk. Berbecki, kapitan Kukiel i rtm. niemiecki Stelczak pojechali do obozu, jak odbywało się zgłaszanie się do przysięgi, przeważnie 2145 żołnierzy nie chciało przysięgać i jak „tegoż dnia (według stenogramu z rozprawy) wieczorem wachmistrz Janusz Olszawski został arestowany na skutek fałszywego oskarżenia go o terror polityczny przy składaniu przysięgi przed Niemcami przez pułk. Berbeckiego i został wywieziony do Havelbergu“.

Następnie oskarżyte publicznie prokur. GIZIŃSKI uznał, że „dla sprawy

istotnej jedynie miarodajne były zeznania gen. Berbeckiego: on jeden mógł zeznać, czy miał zamiar wykonania zamachu czy nie... gen. Berbecki zeznał, że fakt ten nie miał miejsca; że artykuł taki pojawił się w komunikacie P. O. W. tego gen. Berbecki nie zaprzecza — a dalej: — „Obrońca usiłuje wysunąć tajemny dla gen. Berbeckiego wniosek z faktu, że nie sięgał on autora komunikatu, lecz słyszeł mi, że nie używał tego z tej przyczyny, by autora nie oddawać w ręce sędziów niemieckich“.

OBROŃCA OSSOWSKI przygromił rozkaz gen. Berbeckiego, wymierzony przeciw „Słowo Pomorskiem“, którym zaatakował to pismo „w sposób na zucho dzie przynajmniej w czasie pokoju niebywały: treść rozkazu jest wysoce obezdbywa“, gdyż zarzucano pismu, że jest antypaństwowe, komunistyczne, redagowane jedynie na korzyść wrogów. Rozkaz ten musiał spowodować kontratak i „Słowo Pomorskie“ powtórzyło dokumenty z przeszłości autora tego niesłychanego rozkazu za „Gazeta Warszawską“, której jednak nie podjęto do odpowiedzialności.

OBROŃCA KIJENSKI rozprawił się z oświadczeniami gen. Berbeckiego w następujący sposób: — Sw. Berbecki powiedział, że znał autora komunikatu, ale że to był rodak, nie chciał go skrzywdzić do sądu niemieckiego, bo sądu polskiego wówczas nie było. Tymczasem Dziennik Urzędowy departamentu sprawiedliwości Tymczasowej Rady Stanu Królestwa Polskiego nr. 1 z dnia 19 sierpnia 1917 r. stwierdza, że niemiecki gen. gubernator von Beseler wydał 11 sierpnia 1917 r. rozporządzenie ogólne, na którego mocy od 1 września 1917 r. stanęły do pracy w granicach k. Królestwa Kongresowego sądy królowsko - polskie na podstawie przepisów tymczasowych uchwalonych przez Tymczasową Radę Stanu K. Polskiego, a zatwierdzonej także rozporządzeniem v. Beselera. Mynie przeto przed sądem zeznał świadek Berbecki, że nie skarzył autora komunikatu zezkaśmatego, że nie było sądu polskiego, bo w czerwcu 1918 r. sądy polskie już działały. Logicznie wnioskując, mamy zasadę twierdzić, że świadek Berbecki, mynie zeznając w powyższej okoliczności, może mynie podawać i okoliczności inne, a przeto do jego zeznania należy odnosić się krytycznie. Zresztą wszak świadek Berbecki i potem nie przedsiębrał nic, by obalić prawdziwość komunikatu, chociaż do tego miał sposobności wiele. Przeciwnie służył w wojsku, gdzie był sąd dyscyplinarny. Nie mamy też władomości, aby się u dał do własnych swoich wojskowych polskich władz, aby jego nadwartą komunikatem opinie zrehabilitowały.

— Czyżby skazanie „Słowa Pomorskiego“ — mówił dalej me. Kijeński — było właściwą drogą do zrehabilitowania świadka Berbeckiego? Nawet największa represja w tej drodze nie zrehabilituje go.

Przebieg rozprawy podajemy w możliwie najwięcej streszczeniu. Po zeznaniach świadków, oskarżyteła i obrońców sąd wydał wiadomy wyrok.

Obrona przed żółtą rasą.

Najmniejsza część świata, Australia, zajmująca obszar 9 milionów kilometrów kwadratowych, ma zaledwie 6 milionów ludności, czyli gęstość zaludnienia wynosi dwie trzecie osoby na 1 km. kwadratowy. Nie więc dziwnego, że Australia jest uważana za ziemię przyszłości. Stosunki gospodarcze i społeczne kształtują się tam bardzo pomyślnie, a ludność, przeważnie rolnicza, żyje w wielkim dobrobycie. Jedyną kwestją drażliwą w życiu publicznym jest kwestja imigracji. Władza ustawodawcza spożywa tu w rękach rolników, którzy, rzecz jasna, nie chcą dopuścić do obniżenia swego poziomu życiowego przez napływ taniich sił roboczych nowych imigrantów. Na specjalną uwagę zasługują kwestja imigracji żółtej.

Nadmierna gęstość zaludnienia zmusza Japonię i Chiny do szukania zbytku dla swej emigracji. Dostęp do państw północno-amerykańskich jest rasie żółtej praktycznie niemożliwość, wobec czego emigracja japońska i chińska zwraca się na południe, tj. do Australji, którą uważa za ziemię najbliższego oporu mimo, że Australia również broni się specjalną ustawą przed żółtą imigracją.

Przewidywane możliwości nawet zbrojnego konfliktu z rasą żółtą, Australia buduje na własną rękę flotę wojenną a równo czynie stara się zapewnić sobie jak największy napływ rasy białej, zwłaszcza plemienia anglosaskiego. Sprawa ta była jednym z głównych punktów programu konferencji ogólnopństwowej, która uchwalila, że w najbliższych latach ma wyemigrować do Australji przynajmniej 450 tysięcy białych. Koszt przewozu na pomoc rząd angielski i państwo australijskie. Emigranci dostają natychmiast pracę przy budowie nowych elektrowni i w kopalniach węgla w Wilkstrji i w Nowym Południowym Walesie. Narazie chodzi głównie o to, aby udało się pozyskać kapitał prywatny, gdyż Australia jest obecnie zona długami wojennymi 400 milionów funtów szterlingów.

Rzeczy ciekawe.

ASCETYZM MUSSOLINIEGO.

„Pod wieloma względami prowadzę żywot klasztorny“ — zwierzył się Mussolini przedawieloletni British United Corporation, n...
„Jakkolwiek — wywnętrzal się w dalszym ciągu — życie moje było jednym pasmem przygód i walk...
Posty, utrzymujące ciało moje i myślał w sta-

nie niesłabnącej sprawności, służą także do powstrzymania nadmiernego rozrostu i obitości tkanek...
Wynikiem nadmiernej tuszy jest zawsze gnębność i indolencja, których największym jestem wrogiem...
Każdego Włocha, od którego faszyzm wymaga spotkania i sprawności fizycznej.

NIEWOLNICZTWO W AMERYCE.

Dwaj wielcy farmerzy ze stanu Missisipi, Bebb Bellus i John Alford, połączając z sobą...
od odpowiedzialności sądowej za trzymanie w stanie niewolnictwa rodziny murzyńskiej...
zmuszanie ich do pracy bez żadnego wynagrodzenia.

grodzienia, oraz za ich sprzedaż w następstwie innemu farmerowi po 20 dolarów za głowę...
Panuje przekonanie, że bardzo wielu relikwii południowo-amerykańskich stosuje w dalszym ciągu system niewolnictwa...
oni nigdy później nie są w stanie już zwrócić i zmuszają ich potem do niewolniczej pracy.

PARADOKSY MODY I... GEOGRAFJI.

Elegancki amerykański są w stanie, dzięki postępowi radiokomunikacji, przystosować się do najnowszych mód paryskich z tycją błyskawiczną szybkością...
Dzieje się to zaś w sposób następujący. O 9-tej rano przedkłada w Paryżu twórca modeli toaletowych swoje rysunki krawcom nowojorskim...
zaopatrzeni w niezbędne komentarze techniczne.

różne, do Londynu. O 12-iej londyńska radiostacja nadawca przekazuje najnowsze modele modami radiofotograficznie odbitek modelu do Now-York'u...
wielce krawcy, posiadający swoje pracowni na tamtej stronie oceanu Spokojnego...
wielogodzinny wycieczny o godz. 3-iej po południu...
zajmuje około trzech godzin czasu...
został przez nabywcę amerykańskiego zapobowany.

SPROSTOWANIE.

1046

Prostuję niniejszem treść notki „Kurjera Zachodniego“ p. t. „Rewolwer argumentu, na rewolwer obrona“...
Kaczmarczyk ze swoimi narzędziami bał się zbliżyć a tylko rzucił czemi do mnie...
W każdym razie postępku mego nie można nazwać „czynem zbrodniczym“.

JAKOB ADAMEK

Artykuły dla lecznic i lekarzy
Poduszki elektryczne. Aparaty do elektryzacji. Lampy kwarcowe
Materiał opatrunkowy. Pasy rupturowe i opaski brzuszne
HERMAN HOLZMANN
KATOWICE, ul. Teatralna 12, tel. 80.

CZEKOLADA „OPTIMA“ JEST NAJLEPSZA!
Image of a woman with a chocolate box.

WYBOROWE NASIONA polecia EMIL FREEGE
Hurtowy Skład Nasion
Kraków, Lubiec L. 38 i Sukowiec L. 15 16.

Wielkimi jest dziedziną handlu.

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.

Sklep spożywczy z mieszkaniem do sprzedania...
Sprzedam piłę w princypalnym punkcie Dąbrowy...
Bierko dębowe, nowe za połowę wartości...

Lokale.

Poszukuje się dwóch lub jednego pokoju z kuchnią...
Wolazer poszukuje pokoju z oddzielnym wejściem...
Do wynajęcia 2 pokoje z kuchnią i przedpokój.

Nauka i wychowanie.

Stenografię wyucza darmo listownie Redakcja stenografu Polskiego, Warszawa, Szczęśliwa 12.

Różne.

Portrety z fotografii w dębowych lub złoconych ramach...
Piekarnia z całym urządzeniem w dobrzym miejscu...
Zgubił pies mieszany z dobermanem, oporn i uszy nie obcięte.

Posady i prace.

Potrzebny pracownik fryzjerski do zakładu męskiego...
Dziewczyna do wszystkich robot domowych ze znajomością gotowania.

Zgubione dokumenty.

Sobala Piotr zgubił książeczkę wojskową dnia 15/1-1937 r...
Pasek Czesław zgubił książeczkę wojskową...
Prof. Czapka zgubił dowód kolejoowy, wydany przez Dyrekcję Warszawsko-Wiedeńską...
Władysław Jedrusiak zgubił książeczkę wojskową...
Zgubiono książeczkę Kasy Chorých, wyciąg z księgi ludności...
Wyderka Anna zgubiła książeczkę Kasy chorých...
Zgubiony został emblemat z tańchem komornika Sądowego...
Gabala Bolesław zgubił kontraktary wydany przez kop. Hr. Karnard.

PULSA MYDLIK
sam pierze-dezynfekuje-bielinie zawiera chlorku-nie niszczy bieleziny
Wielka oszczędność pracy i pieniędzy
fr. Puls S.A. Warszawa, Wierzbowa 11.

KINO-TEATR „UDZIAŁOWY“
Bacność! — Od poniedziałku 14 lutego i dni następne. Prawdziwa niespodzianka karnawałowa dla bywalców kina Udziałowego
Gdy miłość zwycięży (Książniczka mimowoli)
Romans ilustrujący walkę dwóch rywali o serce najpiękniejszej amerykanki. W roli głównej Konstancja Talmadge
Piękne zdjęcia z natury! Bogata wystawa! Najnowsze mody!
Nad program — Nad program Bezustanny śmiech! Arcywesola farsa
Od czwartku 24 lutego do wtorku i marca wyłącznie najpotężniejszego artydzielo genjialnego twórcy „Dzięściorę pryzazian” mistrza Cecilii B. de Mille'a p. t.

Kino Sfinks
Od poniedziałku 14 do niedzieli 20-go.
słynna tragedia dwojga kochanków w literaturze francuskiej
„MANON LESCAUT“
p. powieści ABBE PREVOST w roli głównych Lya dę Putti, Włodz. Gajdarow.

ANONS:
TREWOWATA
21, 22, 23 24.

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu lub z przesyłką pocztową 3 Zł. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.
Cena egzemplarz 20 groszy.
CENY OGŁOSZEŃ:
Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-famowy układ 4-szpaltowy 50 gr.
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz.
Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie.
Zagraniczne 100 proc. droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe.
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.
ADMINISTRACJA: Deblńska Nr. 1. Telef. Nr. 73.
Katowice: REDAKCJA i ul. Gliwicka Nr. 3.
ADMINISTRACJA (Telefon Nr. 23-04)
Filje i agentury własne: Będzin, Maluchowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25 — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Deblńska.
Redaktor: TADEUSZ OPIOLA.
Druk „Kurjera Zachodniego“ w Sosnowcu. Deblńska 1.
Wydawcy: Sp. Akc. „KURIER ZACHODNI“.